- o** *At ubi intelligens potum esset mortis, submouit ori suo poculum, dedit reginae, dicens: "Bibe et tu me cum".* AGNELL. RAV. lib. pont. de Petr. (III),96, p. 264,210
- p** *His expletis, aureum non parvi ponderis poculum rex ei porrexit, atque subjunxit: «Amoris salutisque mei causa quod continetur, bibito; quod continet, habeto.»* LIUTP. antap.II, col. 833d
- q** *Hic namque sibi amicissimum compellat, alter dilectum amicum salutat, alius consanguineum osculatur, illi pacis munus offertur; invicem propinant quae habent pocula, tum communis fit omnibus coena.* DROGO WINN. transl. Lewin. I,10, p. 786,38
- r** *Tunc, data per sacerdotem benedictione, mox qui primus eorum ad gradum contra priorem steterit, ipsi poculum porrigit, et ipse paterae suae infundit, caeteri vero caeteris propinant, incipientes a prioribus ad utrumque refectorii latus, postremo in medio considentibus.* GUILL. HIRS. const., col. 1036a
- s** *Ubi Albuin Cunimundum peremit, et ex testa capitis eius poculum sibi ad bibendum fecit, filiamque eius captivatam uxorem sibi accepit.* SIGEBERT. GEMBL. chron., p. 317,32
- t** *Quadam ergo die pergit ad portam castelli pulsansque fores rogat sibi ab Athelberto ad refocilandum poculum mitti.* VITA Meinw. 142, p. 74,1
- u** *Cum resideret humi, iussit sibi pocula ferri; / Vt modicum biberat ...* ECBAS. capt., p. 18,512
- v** *Qui eleuans manum suam significauit monacho si indigeret poculo.* COLL. exempl. 1,23, p. 145,11
- z** *Nocte itaque subsequenti, ecce quidam illi subito astitit dicens: "Miraris qui hesterno uespere tibi poculum querenti propinaret.* COLL. exempl. 2,26, p. 243,16
- a**¹ *Mediante vero convivio cum allatum fuisset Alexandro poculum aureo et bibisset, misit illud in sinum suum, fecitque hoc secundo et tercio.* EKKEH. URAUG. chron. univ., p. 67,22
- b**¹ *Vnde iustum arbitror ut egregie cibato propinetis, et cui apposuistis et panem, porrigatis et poculum.* IOH. SARISB. epist. 33, p. 57,1
- c**¹ *Hec sola erat cui fercula incessanter dirigebat, cui aurea pocula familiaribus internuntiis mittebat.* GALFR. MONEM. hist. reg. Brit., p. 423
- d**¹ *Que dum facti sceleris ignara poculum bibitura tulisset, dicit ei rex Alboinus: Bibe cum patre tuo.* GAUFRID. VIT. Panth. 5, p. 214,28
- e**¹ *Hic dat aquam, fert hic epulas, hic pocula ponit, / Nititur officio quisque placere suo.* ANON. trib. puell., p. 98,191
- f**¹ *Hoc ubi laudauit, dedit aurea pocula, sumpsi, / Qua que prius biberat, hac ego parte bibi.* ANON. trib. puell., p. 99,213
- g**¹ *Si inquam petrae siccitas ad pauperis vocem abundans poculum sitiendi propinavit pauperculo nil iam inter omnia suum denegabit obsequium iis qui pro Auctore omnium omnia reliquerunt.* BONAV. legend. mai. 7,13,10
- h**¹ *O vere praeclarum et admirabilem virum! cui suum ignis ardorem contemperat aqua saporem commutat abundans poculum petra propinat inanimata deserviunt mansuescunt immitia.* BONAV. legend. min. 5,9,6
- i**¹ *Interea variis dum tempus ducitur illic / Alloquiis, famuli mensas et pocula ponunt; / Cenatur laetis que epulas sermonibus implent.* THOM. SENECA hist. Bonon. I,190
- l**¹ *Ad prandium principis invitatus accessit, in quo* ANTON. BONF.

	<i>Euodius consul et praefectus vir iustissimus affuit; oblatam Maximi nutu a ministro pateram, ut ab illius dextera poculum sumeret, Martinus, ubi ebibit, mox presbytero suo propinavit, veluti nullum digniorem existimaret, qui post se subinde biberet; convive omnes factum non temere admirati sunt.</i>	rer. Hung. 1,1,V, p. 162, p. 113,2
	m ¹ <i>Mox cum sociis Gepidarum fines invadit hostibus usque ad internecionem deletis; Cunimundum obtruncat, e cuius capite sibi poculum paravit.</i>	ANTON. BONF. rer. Hung. 1,1,VII, p. 249, p. 154,41
	n ¹ <i>Nam, cum Verone in convivio exhilaratus uxorem ad bibendum licentius invitasset porrexisset que poculum e Cunimundi soceri capite fabrefactum, ut cum patre profusius biberet, Rosimunda dolore correpta insidias excogitare adurgente pietate cogitur.</i>	ANTON. BONF. rer. Hung. 1,1,VIII,21, p. 157,37
	o ¹ <i>Propter quod etiam Fratres, qui sciebant illum ad tantam gloriam pergere, gaudebant potius quam dolebant. Cumque multi ex fraterna caritate eis offerrent, vti o conditi permixit poculum sumerent, ait: Nondum est hora p soluendi ieiunij ...</i>	ACTA Fruct. Augur. Eulog.**
A.II.2 per l'acqua	a <i>Præsulis et pedibus tepidas asperserat vndas, / Illa sitim propter post Scotica pocula ponit.</i>	CHILIEN. Brig. 2, col. 144b
	b <i>Denique vita manens si corpore staret in isto, / Ulterius voluit strictam perducere vitam, / Ut potaret aquam, mergentia pocula numquam ...</i>	WALAHFR. Wett., p. 331,893
	c <i>Pocula aqua implebant, et ipsi eam videlicet propinabant; carcerarii putantes, ut sicut hii de vino biberent, similiter vina optima et ipsi nimirum potabant.</i>	CHRON. Salern. 79, p. 506,45
	d <i>Revertens autem Assyriorum rex, disposuit custodias super fluvium et aqueducta civium, ut Tyrios haurire pocula prohiberet, et dum hoc quinque annis fuisset factum, tulerunt de effossis puteis bibentes aquam.</i>	GUILL. TYR. chron. XIII,4,44
	e <i>Inter quas et hec commemoratur, quod ad instar Alexandri Magni, dum in exercitu fervore solis et pulveris atque itineris nimietate fatigatus nimia siti laboraret, poculum aque iocundissimum sibi oblatum, ne ipse pre aliis solus haberet potandi refectionem, bibere recusavit.</i>	GAUFRID. VIT. Panth. 16b, p. 186,9
	f <i>Hic sacre quidam purgamine mundus aquai -- / Pauper quando sitit, non aurea pocula querit ...</i>	AMARC. serm. II,6, p. 115,605
	g <i>Hoc etiam silentio supprimi indignum arbitror quod ille qui seruos suos glorificare ac magnificare numquam distulit poculum aquae quodam die sollempni sibi appositum in uini saporem conuertit.</i>	VITA Berliand., p. 269,6
	h <i>Quo allato et gustato potu aquae in vini sapore, estimabat sibi naturale vinum se ad recreandum allatum esse, et summoto a se poculo subicit, non vinum sed aque potum petisse ...</i>	ANNAL. Rod., p. 703,14
	i <i>Quadam die praecepit pincernae, ut sibi in mensa poculum aquae secreto apponeret, et ne hoc sibi assidentes sentirent, spuma cervisiae superfunderet.</i>	VITA Altm., p. 235,22
	l <i>Bibit sitiens homo aquam de petra orantis virtute et poculum hausit de saxo durissimo.</i>	BONAV. legend. mai. 7,12,10
	m <i>Cucurrit sitiens homo ad locum ostensum bibit que aquam de petra orantis virtute productam et poculum hausit a deo sibi de saxo durissimo propinatum.</i>	BONAV. legend. min. 5,3,10
	n <i>Nam annosus multa parcitate pane se sustentans, non</i>	VITA Ioh.

A.II.3 per il vino	<i>replens, furphureo utebatur, et pro reprimendo aestuantis sitis ardore, raro aliud, quam aquae poculum hauriebat.</i>	Caram., col. 861a
	a <i>Dum replet madidus feruentia pectora Bacchus, / Indicunt ualidam pocula nostra sitim.</i>	ENNOD. carm. II,141,3
	b <i>quaeve antiqua Tyros, quae fertilis Africa mittit, / quae Mero, quae Memphis habet, quae candida Cypros; / quaeque ferunt veteres maturo robore vites, / quas manibus propriis Ithacus plantavit Vlixes, / pace sub Iliaca Lartia limina servans, / nondum Troiani vitans discrimina belli; / quaeque Methymnaeis expressit cultor ab uvis; / pocula quae vitreo flagrabant plena Falerno.</i>	CORIP. Iust. III, p. 139,90
	c <i>Sed non diu haec sanctitas inlibata permansit, conversique sunt iterum retrorsum; et ita plerumque noctes epulando atque bibendo ducebant, ut, clericis matutinas in ecclesia celebrantibus, hi pocula poscerent et vina libarent.</i>	GREG. TURON. hist. V,20, p. 228,27
	d <i>Quo expectante, accepto poculo, bibit absentium cum vino et melle mixtum, ut mos barbarorum habet; sed hoc potum venenum inbutum erat.</i>	GREG. TURON. hist. VIII,31, p. 399,4
	e <i>Cum vero eidem patri puer ex more vini poculum praeberet, rex silenter manum tetendit, calicem abstulit eumque per se episcopo vice pueri praeiuit, ut videret, an spiritu providente discerneret, quis ei poculum praeberet.</i>	GREG. I dial. III,5,11
	f <i>ut inter illos egomet non musicus poeta, sed muricus deroso flore carminis poema non canerem, sed garrirem, quo residentes auditores inter acernea pocula salute bibentes insana Baccho iudice debaccharent.</i>	VEN. FORT. carm. praef., p. 2,10
	g <i>Nam si episcopi, ad quorum cognitionem hec causa pervenerit, amicitia inlecti aut beneficio corrupti vel quadam tepiditatis negligentia occupati, huius legis sententiam impetrantibus illis implere distulerint, divine attestationis [iuramento, districti] a comite vel tiuphadis, coram ipsis se astringant, ut per XXX dierum [spatium] excommunicationis emendatione plectantur, ita ut in ipsis XXX diebus nullo modo poculum vini nec alios cibos sumere audeant, excepto vespertinis horis pro refectioe corporis bucellam panis hordeacei et calicem aque sumant, quatenus amaritudinis sententia perferant molestiam, pro eo quod institutionem legis huius distulerint adimplere.</i>	LIB. iudic. IX,i,21, p. 364,34
	h <i>En, plures debrians impendo pocula bacchi, / vinitor expressit quae flavescentibus uvis / pampinus et uiridi genuit de palmite botris, / nectare cauponis complens ex uite tabernam.</i>	ALDH. SCIR. Aen. 78,1
	i <i>Videbat seipsum in monte stare excelso, et quendam ad eum venientem et porrigentem sibi poculum aureum plenum vino, et dicentem: "Accipe, et bibe". Quem suscipiens, bibit. Statim autem vigilans et interpretatus est intra se somnium quod viderat, hoc esse quod cupiebat.</i>	BEDA Anast. 14, p. 398,196
	l <i>Cum que post haec sederent ad mensam, misit puer ad dominum suum, rogans sibi poculum uini mittere, quia sitiiret.</i>	BEDA hist eccl. V,5,2, p. 32,1
	m <i>Bibit ergo, et uisa est ei aqua quasi in saporem uini conuersa, tanti que sibi testem uolens adhibere miraculi fratrem qui proxime astabat, porrexit ei poculum.</i>	BEDA Cuthb. 35, p. 266,3

- n** *Qui cum uidisse<n>t letos pueros et licorem cum bono odore coram eis, postulauerunt ut de licore isto poculum biberent.* VITA Lugud., p. 133,18
- o** *Nec regum cerno proles nec pocula Bacchi ...* PAUL. DIAC. carm. 44, p. 76,7
- p** *Mittit puella, qui eum invitaret, ut vini poculum dignaretur accipere.* PAUL. DIAC. gesta Lang. I,20, p. 66
- q** *Cum in convivio ultra quam oportuerat apud Veronam laetus resederet, cum poculo quod de capite Cunimundi regis sui soceris fecerat reginae ad bibendum vinum dari praecepit atque eam ut cum patre suo laetanter biberet invitavit.* PAUL. DIAC. gesta Lang. II,28, p. 104
- r** *Cumque rex haec audiens filiam venire iussisset, eamque Authari, ut erat satis eleganti forma, tacito nutu contemplatus esset, eique satis per omnia complacuisse, ait ad regem: "Quia talem filiae vestrae personam cernimus, ut eam merito nostram reginam fieri optemus, si placet vestrae potestati, de eius manu, sicut nobis postea factura est, vini poculum sumere praeoptamus".* PAUL. DIAC. gesta Lang. III,30, p. 134
- s** *Is cum reginae, accepto poculo, manum honorabiliter osculatus esset, regina cum rubore subridens, non deberi sibi manum osculari, ait, quem osculum ad os iungere oporteret.* PAUL. DIAC. gesta Lang. III,35, p. 141
- t** *Post haec cum praesul vel dux prandere sedebant, / Postulat infirmus sitiens sibi pocula ferri, / Cui dominus gaudens quod iam potare valeret, / Mox calicem vini benedictum a praesule misit.* ALCUIN. carm. 1, p. 195,1169
- u** *Ecce die quadam veniens, nil praescius ante / Vir fuit adventus; quapropter pocula vini / Non habuit caro veniente repente magistro.* ALCUIN. carm. 3,II,19, p. 213,4
- v** *Ardebat sitiens stomachus, sed pocula Bachi / Respuit, et totus flammis ardebat anhelis.* ALCUIN. carm. 3,II,20, p. 214,19
- z** *Et Nemias Graeco infundat sua pocula Bacho, / Qui secum tunnam semper portare suescit.* ALCUIN. carm. 26, p. 246,50
- a**¹ *Et dum sermo dulcissimæ allocutionis in longum traheretur, et sol medium cæli transiens centrum, crescentes duplicaret vmbras, nolebat vir Dei hospitem suum absque caritatis dimittere viatico: sed mandauit puero, vt si quid illi remansisset vini, caro pocula portaret amico, quatenus in vtroque et anima refectus, et corpore confortatus, domum rediret.* ALCUIN. Ved. 2, col. 797a
- b**¹ *Non enim fastidientis in guttur ultro inmergimus huius sorbitiunculae scyphos, sed nec auide hiantis patula raptim de fauce cyathos subtrahimus plenos de rore Liei, exceptis his nimirum, quibus oris nostri officio opportune et importune ex debito sunt flauentia pocula modis omnibus propinanda.* EPIST. Var. I 15, p. 519,36
- c**¹ *Aut si, Bacche, tui aut Cerealis pocla liquoris / Porgere praecipiat, fors et utrumque volet ...* THEODULF. carm. 25, p. 488,193
- d**¹ *Pocula bina dedit gemmis auroque polita, / Cum quibus is Bacchi hauriat hausta sacer ...* ERMOLD. NIGEL. Ludow. II, p. 37,463
- e**¹ *Quadam uero die dum laetus duceret prandii horam et cibus regius sibi ablatus fuisset, et crapula uini subsecuta esset, inter cetera pocula iussit deferri caput soceri sui,* AGNELL. RAV. lib. pont. de Petr. (III),96, p. 260,87

Rosmundae patris.

- f**¹ *Si quis forte despicit hunc laborem nostrum quasi superfluum, cum multi plenius et perfectius de eisdem rebus tractaverint, legat ea quae sibi elegerit nobiliumque doctorum amplissimis vescatur caenis, et dimittat haec nostra licet paupercula illis, qui perfectorum non possunt carpere cibum, quorum non venter pinguibus repletus hortorum fastidit olera, sed leguminum assuescit comedere cibaria, sciat tamen verum illud vulgi esse proverbium, quod utilior est sitiienti parvus purae aquae haustus, quam nausianti largissima conditi vini pocula.* HRABAN. epist. 5,5, p. 390,19
- g**¹ *Miti September praegustans pocula Bacho / Quos aris venerando colat memoretque, canemus.* WANDALB. carm., p. 593,525
- h**¹ *Ea cum coepisset expendi, et cotidie cum eisdem clericis, tum hospitibus, quorum ibi frequentia non minima semper existit, ex ea pocula preberentur, spatio novem sive octo dierum transacto, cum vix media eius parte vel tertia vinum contineri putaretur, repente in ea ad summum usque reppertum est excrevisse, ut subiacens quoque pavementum vino excrescente fuerit madefactum.* WANDALB. Goar. mirac. II,2, p. 365,8
- i**¹ *Instant ferre dapes, alii namque inclita vitro / Ordine composito miscebant pocula Bacchi.* CAND. FULG.. Eigil. II p. 112,18,15
VITA Hugbert. 12, p. 490,6
- l**¹ *Iam ista ei docente et praedicante, peractoque officio, plebe benedictione confirmata, egressus de sanctuario iamque in domum prandere ad mensam discumbens, calicem mero acceptum, poculum paulatim sumens de manu reddidit et oravit super mensam, eulogiis dedit omnibus, sed ipse parum edens, semper ad caelos defixos habebat oculos.*
- m**¹ *Si quando enim se hoc facturum pollicitus fuisset, mox vt vini poculum ori admouisset, lacrymarum et singultuum copiosissima prohibebatur inundatione.* ODO GLANN. Mauri 5, p. 1057
- n**¹ *Post dies autem modicos somnium vidit per noctem Dei famulus Anastasius, ita: Videbat seipsum in monte stare excelso, et quemdam ad eum venientem et porrigentem sibi poculum aureum plenum vino, et dicentem: Accipe, et bibe. Quod suscipiens, bibit.* PASS. Anast. II A 2, p. 427
- o**¹ *Cumque pincerna imperatoris cum aureo poculum vinum dedisset, exiguum exinde sumpsit, statim pincernae poculum reddere voluit.* CHRON. Salern. 117, p. 532,2
- p**¹ *qui quoque conditi satis inter pocula uini / inmenso patulas mulcebat aromate nares / nunc solius aque gustum decernit amare / incendens pura contriti cordis in ara / suaserit inlecebras carnis quas dira uoluptas.* VITA Bav. Gand. I, p. 237
- q**¹ *Qua de re dum sancta Chrothildis anxietur, apparuit prope monasterii edificium egrediens de terra fons mire pulchritudinis, visu delectabilis, ad potandum salubris; dictumque est beatae Chrothildi in sonnis, ut, dum ab ea quererent potum vini edificatores monasterii, mitteret illis poculum per unam famularum suarum a predicto fonte haustum.* VITA Chrot. 12, p. 346,37
- r**¹ *Spes est nulla iam vivendi, mens turbatur anxia, / Vini quia desunt nobis ad bibendum pocula.* RHYTM. Mer. et Car. 107, p. 665,7
- s**¹ *Tunc citissime accurrunt pincerne atque recurrunt: / Pocula plene dabant, et inania suscipiaebant.* CHRON. Noval.II,9, p. 89,9

- t**¹ *Porro dum lassati longioris viae labore quiescerent, cibo que deficientem stomachum recrearent, praefatus frater Agius panem quidem in poculo vino commiscuit, sed iuxta se ponens refeccionem interim differens conquieuit.* PETR. DAMIAN. epist. IV,151, p. 3,24
- u**¹ *Sed ecce, dum aqua potanda repetitur, vinum rursus in poculo reperitur.* PETR. DAMIAN. Odil., col. 931,15
- v**¹ *totum monasterium ornabitur; fratres duo et duo omnia responsoria pronuntiabunt; duo thuribula ad vespertinale ac matutinale officium deferantur, et ad nocturnale unum: ante nocturnale obsequium omnia signa bis pulsantur: invitatorium a quatuor fratribus decantetur: terna quoque pocula fratribus propinentur singulis, excepta quotidiana portione vini.* GUIDO FARF. disc. 43, col. 1247a
- z**¹ *Tres festinant ad pocula / bibitori precamina / sedent loquuntur nimium / bibunt uinum clarissimum.* UNIBOS 178, p. 40,1
- a**² *Igitur dum quadam die ei ad mensam sedenti pincerna ex more poculum vellet porrigere, qua nescio neglegentia tenentis de manu cecidit moxque confractum in partes est.* DESID. CAS. dial. Bened. III,1, p. 1144,1
- b**² *Caecuba non desint, nec desint vina Falerna, / Pocula pigmentis et melle sapor propina.* MARB. capit., col. 1708b
- c**² *Et pulchre non prima sed in secunda mundi aetate uini poculum propinatur quia infans qui necessario cibus adhuc lacteis educatur austerum uini liquorem bibere nondum audet cui si forte oblatum fuerit gustatae eius fortitudini non adgaudet.* PHIL. HARV. oboed. 7,854,7
- d**² *"Scrutor raucisona, num sit quoque fracta lagena, / Quod mihi poscenti non dantur pocula vini, / Nam neque divitibus contingunt gaudia solis."* ECBAS. capt., p. 34,986
- e**² *Specialis enim erat amicus parsimoniae, qui lauciores dapes vel vini pocula ceu quasdam morborum materias abhorrebat, sed cibo simplici et pura fluminis unda delectabatur, convivia potentum et quarumlibet secularium personarum detestabatur, propter quod etiam a pluribus minus diligebatur, quia in talibus nulli se communem exhibebat.* COSM. PRAG. chron. cont. II p. 161,42
- f**² *Cum tamen historias nota transcurris arena, / nonne legis Bachi calices et pocula plena / plus fecisse mali quam noxia queque uenena?* ROB. BELLAFAG. cerv. 3
- g**² *Videbatur autem illi, quod ad mensam tantus pater sederet, sibi que assistenti ac ministranti vini pocula ad bibendum porrigeret.* GUILL. CLUS. Bened., p. 204,53
- h**² *Ex alia uero parte Beduerum pincernam uario totidem amicti uario sequuntur, qui in ciphis diuersorum generum multimoda pocula cum ipso distribuebant.* GALFR. MONEM. hist. reg. Brit., p. 457
- i**² *Servo sciscitante quis sit et quid velit: Dic, ait, domino tuo, me sibi vinum magnae dilectionis gratia olim promissum deferre, quando ipsum non piguit mihi sitiendi poculum dirigere.* GESTA Trev., p. 173,15
- l**² *Vix umquam rebibo, uix Bachi pocula libo.* ALEX. NECK. carm. 1,29
- m**² *Ipsa eciam femina sancto patri cottidie unum vini poculum solebat ministrare.* CHRON. Ottenb., p. 618,22
- n**² *Quando vero ille paupertatis et communis vitae ferventissimus aemulator, in hoc consentiret, ut, ceteris omnibus aquam bibentibus, ipse solus poculo vini* CONR. EBERB. exord., col. 702b

delectaretur?

- o**² *Dum enim potator potatori uini promittit poculum ut cum eo intret in tabernam et ille consentit, alter est negociator diaboli, mancipium de furto et latrocinio in taberna diaboli potant.* GUILL. ALV. serm. temp. 82, CM 230, p. 308,69
- p**² *Statim autem ut antidotum illud sancti Spiritus adinventionem confectum aeger homo gustavit sanus exurgens tantum mentis et corporis a deo vigorem obtinuit ut paulo post viri sancti religionem ingressus longo tempore loricam portaret ad carnem et crudis dumtaxat contentus cibariis nec vini poculum sumeret nec coctum aliquid degustaret.* BONAV. legend. min. 2,7,10
- q**² *Apud eremum Sancti Urbani servo dei aegritudine gravissima laborante cum ipse naturae defectum sentiens vini poculum peteret nihil que de vino quod sibi dari posset responderetur adesse iussit aquam afferi et allatam signo crucis edito benedixit.* BONAV. legend. min. 5,2,2
- r**² *Apud eremum sancti Urbani servo Dei aegritudine validissima laborante, cum ipse defectum naturae sentiens vini poculum postulasset nihil que adesset, allatam sibi aquam signo crucis edito benedixit; mox in optimum vinum conversa est.* IACOB. VAR. legend. 149, p. 669,25
- s**² *Videbat enim se in montem excelsum stare, et quendam ad se venientem et aureum sibi poculum porrigentem vino plenum, et dicentem: "Accipe, et bibe".* PASSIO Anast. 14, p. 456,191
- t**² *Statim autem ut antidotum illud r sancti Spiritus adinventionem confectum eger homo gustavit, sanus exurgens, tantum mentis et corporis a Deo vigorem obtinuit, ut paulo post viri sancti religionem ingressus longo tempore loricam portaret ad carnem et crudis dumtaxat contentus cibariis nec vini poculum sumeret nec coctum aliquid degustaret.* IACOB. GUI. annal. Hanon. XIX,42, p. 249,45
- u**² *Reticere iuvat velamina muri, / Et vestes, mensæque situs, fulgentia Bacchi / Pocula, gemmatis Calices, et fercula ...* OPUS METRICUM Caelest. 3,14, col. 371c
- v**² *Hic postquam Forum Julii, Venecias et omnem Galliam Cisalpinam, Vmbros atque Samnites sue dicioni subegisset, Verone tamquam sui regni capite cum suis proceribus convivii festum instaurat egregium, in quo nimium exhilaratus vino madens poculum sumpsit ex vase, quod olim ex Gepidarum regis Turismundi craneo componi mandavit et plenum vino iussit Rosemunde deferri atque ut in festo tam celebri cum patre biberet, mandavit.* THOMAS EBEND. chron. pont. Roman. VII, p. 709,5
- z**² *Profer Autumni caput et Lyaei / Pocula fundas.* CONR. CELT. carm. 64, p. 117
- a**³ *Dum iubet, ut fluidae capiamus gaudia vitae, / Bacchi calentis subministrans pocula.* CONR. CELT. epod. 5,15, p. 106
- b**³ *Poculis Bacchi madeamus omnes / Candidi, vultu veniat nitenti ...* CONR. CELT. od. 1,29,49
- c**³ *Tu que de cella interiore Bacchi / Pocula prome.* BALDUIN. FONT. saxet. 20,17
- d**³ *Et illa genibus in tellure fixis, lacrymas fundens, vbi se sensit obtinuisse quod precabatur, surgens oratione completa, signum Crucis super vas poculi fecit. [Potus* VITA Genov.^{1**4}, p. 140

	<i>longo tempore non deficit.] Mirabile dictu, statim cupa vsque ad summum poculo impleta est ...</i>	
	e ³ <i>Congregatis ergo artificibus, quibus lignorum erat incidendi committendique notitia, cum plurimi ad perficiendum ædificium memoratum ab eadem inuitati pro deuotione fidei conuenissent, accidit vt poculum, quo propinabatur, pene deficeret. Vnde ergo ait ei Genesius, vt illa intentius operum artifices hortaretur, dum is ad ciuitatem quod deerat velocius allaturus excurreret. Egresso ergo eodem cuppam sibi S. Genouefa quæ poculum habuerat præcepit ostendi: supra quam signum crucis faciens exhausta cuppæ illius capacitas, eiusdem poculi, cuius dudum fuerat qualitate referta vsque ad oris orbitam, quasi nihil ex ea ablatum fuerit, est repleta, ita vt congregatis vsque ad abscessum consummati operis miro infusionis genere satis abundeque sufficeret.</i>	VITA Genov. ² ** 4, p. 145
	f ³ <i>Qui cum tota die ad sepulcrum S. Ioannis mæstus et anxius resideret, subito virtute omnipotentis Dei sanus effectus est, atque in propriam naturam manu reparata reuersus ad vesperam, sedentibus Fratribus iam ad mensam subito cæpit ministrare, et cunctis poculum vini porrigere.</i>	TRANSL. Ioh. Reomaens.** 1
	g ³ <i>Cum ergo, vt diximus, quidam de illustribus viris ad eum venisset, ille ex industria ministro iussit, vt concito gradu post salubria effamina huic poculum vini afferret.</i>	VITA Vedast.**, col. 793a
A.II.4 per l'aceto	a <i>De reliquo D. Martinum priorem sacrae congregationis, nostrumque maximum adiutorem plurimum saluto, ejusque orationi me miserum plurima prece commendo, fratrem quoque Petrum memorem memoris esse commoneo, qui nostro lacte nutritus non sine labore maximo agresti vescitur hordeo, et post aurea pocula vini confusum bibit acetum.</i>	GUIDO ARET. epist. Mich., col. 425a
A.II.5 per la birra	a vd. A.II.3e ¹	
	b <i>Audiant inquam hoc et imitentur exemplum quia pontifex magnus ad eiusmodi tuguriolum conpatris digressus optimum sumpsit conuiuium panis uidelicet frustum et galline pullum necnon et tenuis ceruisie poculum.</i>	RUP. TUIT. Herib. 23,15
	c <i>Et Bacchum et Cereris pocula aquosa damus ...</i>	CONR. CELT. amor. IV,8,17
A.II.6 per il latte	a <i>olla nigella nimis dat candida pocula lactis ...</i>	VEN. FORT. carm. XI,9, p. 263,11
	b <i>Dum suspirat adhuc lactantis ad ubera matris, / Infantem cibat iste cibus liquido que fouetur, / Quem solidum non pascit adhuc, dum pocula lactis / Lactea delibat etas potu que sub uno / Et cibus et potus in solo lacte resultat.</i>	ALAN. INS. Anticlaud. II, p. 84,394
	c <i>Illi vero super hoc viri Dei miraculo stupentes, mirabantur ad invicem, dicentes: Numquam nos vino aut aliquo cibo tam iucunde satiati sumus, quantum nunc de lactis hujus poculo, per servum Dei, sumus refecti.</i>	VITA Pamph. **, col. 585d
Altri usi		
F per un uso rituale	vd. BL Lex, p. 698b	

Altri significati

L.I bevanda	vd. ARN II, p. 509b; DBrit XI, p. 2328b; DUC, VI, p. 379c	
M Sinonimi	a <i>calix</i>	CGL II 414,43 (GL II 43,CA,33); IV 145,21 (GL III 68,PO,1); 315,38 (GL II 43,CA,33); 554,11; GL V 323,P,749
	b <i>Cantharus, et patera, calices, vel pocula, crater, / Scyphus, apud veteres tractantur cornua, concha, / Cimbria, vel calathos, carthesia jungimus istis.</i>	IOH. GARL. syn., col. 1583c
	c <i>caucus</i>	CGL V 182,39 (GL I 133,CO,783)
	d <i>condy</i>	CGL V 182,39 (GL I 133,CO,783)
	e <i>cupanum</i>	ANON. rar. fab. p. 8
	f <i>obba</i>	CGL V 644,70
	g <i>patera</i>	CGL IV 136,27 (GL III 155,PA,17); 457,18; 458,37; V 544,72; GL I 427,PA,737,740,7 42; III 155,PA,17; V 315,P,142
	h <i>phiala</i>	GL I 449,P0,7; III 155,PA,17; V 315,PA,142
	i <i>potum</i>	CGL IV 554,12; V 322,6; ANON. rar. fab. p. 8
	l <i>sapor</i>	IOH. SCOT. gloss. Prud. p. 28
	m <i>scyphus</i>	CGL IV 145,21 (GL III 68,PO,1); 554,11; V 182,39 (GL I 133,CO,783); GL I 449,PO,8
N Traduzioni	a ἔκπομα	CGL II 292,29; III 255,25
	b κύπελλον	CGL III 315,24; 526,26
	c ποτήριον	CGL II 414,43; III 324,41-42; 367,72; 502,41
O Definizioni nelle fonti antiche	a <i>pocula a potione, unde potatio et etiam posca.</i>	VARRO L.L. V,26,122
	b <i>ab eadem lingua, quod πότον, potio, unde poculum, potatio, repot[at]ia.</i>	VARRO L.L. VI,8,84
	c <i>Poculum vas est, potio quod hauritur ...</i>	AGROEC.

		orthog., p. 116,20
	d <i>POCVLA idest airithcha.</i>	PHILARG. in Buc. 3,36, p. 55,23
P Definizioni nelle fonti medievali	a <i>Pocula epula post cenam.</i>	CGL V 476,5; 524,40
	b <i>Pocula epula post cenam, hoc est epulas super mensam.</i>	CGL V 511,8
	c <i>Pocula vasa ad poculum (potum) facta</i>	GL I 448,PO,4
	d <i>Pocula vasa quibus potus sumitur.</i>	GL I 448,PO,1
	e <i>Poculum omne vas in quo bibendi consuetudo est.</i>	CGL IV 145,22 (CGL III 68,PO,1); 554,11
	f <i>Poculum vas ad bibendum.</i>	CGL IV 554,12; V 322,6
	g <i>Poculum omne vas in quo bibendi est consuetudo.</i>	GL I 449,PO,8
	h <i>Poculum a potando nominatum; est enim omne vas in quo bibendi est consuetudo.</i>	GL I 449,PO,12; ISID. etym. XX,5,1
	i <i>Poculum vas est, potio quod hauritur.</i>	BEDA orthog. [P], 879
	l <i>Poculum a potando dictum est enim vas in quo bibendi usus est vel quod in poculis continetur. Poculum est vas potio vero quod hauritur.</i>	PAPIAS ¹ (elem.), p. 255a-b
	m <i>quis tibi vini pocula sic propinat ...</i>	ADALB. SAMAR. dict., p. 72,13
	n <i>Item e poto hoc poculum li quod et pro potu et pro scifo dicitur, unde Virgilius in bucolicis et nobis idem Alchimedon duo pocula fecit.</i>	OSBERN. deriv. II, p. 541,P LXXVI,19
	o <i>Item a poto ho poculum -li, quasi potulum, idest potus vas vel quodcumque cum quo bibitur, Virgilius (ecl. 3,44) "et nobis idem Alchimedon duo pocula fecit" ...</i>	HUGUT. PIS. deriv. II, p. 967,P 117,9
	p <i>Poculum "a potando" nominatum est. Est enim omne vas in quo bibendi est consuetudo". Ita dicit Ysidorus Ethimologiarum XX (5,1). Poculum autem et potio differunt quia poculum dicitur vas, potio autem quod in calice est. Poculum etiam quandoque invenitur pro potu.</i>	GUILL. BRIT. summa II, p. 573
	q <i>Poculum a poto tas dicitur hoc poculum li quasi potaculum idest potus vel vas cum quo bibitur Et inde poculo poculas poculum dare propinare.</i>	IOHANNES BALBI cath.
	r <i>Poculum quandoque dicitur scyphus quo datur potus cum mensura ...</i>	EXP. apoc. 18, p. 680,1,40
	s <i>Hoc poculum .li est vas in quo potandi consuetudo est et ponitur aliquando pro potu.</i>	ANON. MONT. dict., p. 72,P XIX,38-39
	t <i>POCULUM , poculi - .i. omne vas vel cibus cum quo bibitur; poculum dicitur vas; potio autem quod in calice est et dicitur a *poto, potas - .i. quelque vaissel ou pot, etc . a quoy on boit Pocula sunt vasa et calices quibus potus sumitur Poculum .li etiam invenitur pro potu .i. bruvages Poculum - ergo .i. potus vel vas cum quo bibitur Poculo .las .latum - .i. poculum dare, propinare .i. donner boire, administrer, abruver Poculatus .a .um - abruvés .i. potatus .a .um.</i>	FIRM. VER. dict., p. 383b,53-54